
 1 

Modulistica per la concessione del servizio di distribuzione automatica di bevande e snack 
(valore superiore ai 40.000 euro, ma inferiore alla soglia comunitaria per le concessioni) 

 

DETERMINA A CONTRARRE1 

 
OGGETTO: determinazione a contrattare, per l'affidamento della concessione del servizio 
di ristoro interno attraverso distributori automatici di bevande e snack presso l’Istituzione 
scolastica (denominazione) sita in (luogo)  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

Considerato: 

 che sussiste l’interesse a dotare le sedi dell’istituto scolastico di un punto di ristoro 
attraverso distributori automatici di bevande e snack; 

  che la concessione di un bene pubblico per l’esercizio di un’attività economica 
costituisce occasione di guadagno e che pertanto il procedimento di scelta del 
concessionario deve garantire il rispetto dei principi di concorrenza, economicità, 
efficacia, pubblicità, trasparenza, parità di trattamento, imparzialità e non 
discriminazione; 

 
Visto: 

 Il D.Lgs. n. 50 del 2016 ed in particolare, l’art. 164, con particolare riferimento alle 
concessioni di servizi; l’art. 30 sui principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di 
appalti e concessioni; l’art. 35 in tema di soglie di rilevanza comunitaria; l’art. 36 in 
tema di contratti di valore inferiore alle soglie comunitarie; 

 
Considerato: 

 che per la concessione in questione si determina una durata quadriennale; 

 che per la concessione in questione si stima un valore complessivo superiore a 40.000 
euro, ma inferiore alla soglia di rilievo comunitario prevista per le concessioni 
ammontante a 5.225.000 euro, salva la migliore precisazione ai sensi dell’art. 167 
D.Lgs. n. 50 del 2016 nell’atto che di inizio della procedura di affidamento; 

 
Preso atto: 

                                                 
1 D.Lgs. n. 50/2016, art. 32, comma 2: “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”.  

 



 2 

 che non è ancora vigente il sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti previsto 
dall’art. 38 del D.Lgs. n. 50 del 2016 per l’affidamento dei contratti di valore 
superiore ai 40.000 euro e che pertanto questa istituzione scolastica può procedere 
autonomamente; 

 
 

DETERMINA 
 

 
1) di procedere all’affidamento della concessione del servizio di ristoro interno 

attraverso distributori automatici di bevande e snack presso l’Istituzione scolastica; 
2) il numero di distributori è complessivamente di ……, da installare rispettivamente 

nelle sedi di…..  
3) la durata della concessione è di quattro anni; 
4) il valore della concessione è superiore a 40.000 euro, ma inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario prevista per le concessioni ammontante a 5.225.000 euro; 
5) la procedura di affidamento è la procedura negoziata previa consultazione di almeno 

cinque operatori economici;  
6) la individuazione degli operatori economici da invitare sarà effettuata tramite  la 

pubblicazione per almeno quindici giorni sul sito web dell’istituzione scolastica di un 
avviso a manifestare il proprio interesse ad essere invitati alla procedura finalizzata 
alla successiva negoziazione per l’affidamento della concessione in oggetto2; 

7) L’affidamento avverrà sulla base del criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo da determinare 
nella lettera di invito. E’ previsto un canone concessorio a favore 
dell’amministrazione. 

 
 
 
 
 
 
 
  

                                                 
2 In alternativa, il ricorso alla procedura aperta consente di non passare per il “doppio atto” (lettera di invito preceduta da invito 
a manifestare interesse alla partecipazione). Il ricorso alla procedura aperta appare più funzionale per le ipotesi in cui 
l’amministrazione sia già a conoscenza di tutti gli elementi del futuro contratto: in questo caso infatti la previa manifestazione di 
interesse avrebbe la esclusiva finalità di individuazione degli operatori economici da invitare alla gara. Nel caso contrario, invece, 
come nel caso in cui l’amministrazione non sia in grado di stimare autonomamente il valore della concessione, allora il ricorso 
alla manifestazione di interesse sarà utile anche sul piano oggettivo. Le questioni incerte su cui si chiede la collaborazione del 
mercato andranno specificate nell’avviso. Questa facoltà è prevista in generale dall’art. 66 D.Lgs. n 50/2016.  



 3 

INVITO A MANIFESTARE INTERESSE 

PER LA CONCESSIONE PER L’INSTALLAZIONE E LA GESTIONE DEL 
SERVIZIO DI RISTORO INTERNO ALL’ISTITUTO SCOLASTICO TRAMITE 
DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI BEVANDE E ALIMENTI  

 

TERMINE ENTRO CUI PRESENTARE LA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 
……….ORE ……….  

1. FINALITÀ DELL’INDAGINE DI MERCATO  

Questa istituzione scolastica intende avviare, ai sensi dell’art. ai sensi dell’art 36, secondo 
comma, lett. b)  del D.Lgs. n. 50 del 2016 30, una indagine di mercato finalizzata 
all’individuazione di operatori economici interessati a partecipare, su successivo invito di 
questa Amministrazione stessa, alla procedura di gara finalizzata all’affidamento della 
concessione per l’installazione e la gestione del servizio di ristoro interno all’istituto 
scolastico tramite distributori automatici di bevande e alimenti. 

Il servizio è finalizzato ad assicurare ai dipendenti, agli alunni ed all’utenza autorizzata, la 
somministrazione di bevande e generi alimentari durante l’apertura dell’Istituto scolastico. 
L’indagine di mercato non è impegnativa per l’Amministrazione, in quanto finalizzata ad 
acquisire la disponibilità degli operatori interessati per la successiva fase di gara. 
L’Amministrazione si riserva in ogni caso il diritto di sospendere, modificare o interrompere 
definitivamente la presente indagine, senza che ciò possa fondare alcuna pretesa, da parte 
degli operatori interessati, a qualsiasi forma di risarcimento, indennizzo o rimborso dei costi 
o delle spese eventualmente sostenute.  

2. INFORMAZIONI CIRCA IL CONTESTO  

All’attualità la popolazione studentesca ammonta a ……alunni ed il personale in servizio 
a…… 

Il numero di distributori richiesti è complessivamente di……, da installare nei seguenti 
luoghi (indicare il numero per plesso/sede).   

3. OGGETTO DELL’AFFIDAMENTO  

L’affidamento avrà ad oggetto: la predisposizione, installazione e gestione (rifornimento, 
pulizia, manutenzione, ecc.) di distributori automatici di alimenti e bevande. L’affidatario 
dovrà corrispondere un canone concessorio periodico, la cui entità minima verrà 
determinata nell’invito alla gara. 



 4 

A titolo indicativo il fatturato totale annuo, al netto dell’IVA, potrà ammontare a 
€……(comprensivo/non comprensivo dei consumi per acqua ed energia elettrica)  

L’Amministrazione procedente comunque non è tenuta in alcun modo a garantire una 
soglia minima di fatturato per la gestione del servizio.  

Le spese previste per l’erogazione del servizio saranno totalmente a carico del soggetto 
aggiudicatario.  

Sarà prevista una garanzia definitiva per la corretta esecuzione del servizio. 

4. DURATA DELL’AFFIDAMENTO  

L’affidamento avrà durata pari a quattro anni, a decorrere dalla data di sottoscrizione del 
contratto che verrà stipulato tra questa amministrazione ed il soggetto aggiudicatario.  

5. SOGGETTI ESCLUSI DALL’INDAGINE DI MERCATO  

Non sono ammessi alla presente indagine di mercato gli operatori economici che si trovino 
nelle situazioni indicate dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50 del 2016. . 

Non sono ammesse manifestazioni di interesse provenienti da operatori tra loro non 
indipendenti ovvero che facciano parte o che intendano far parte di più raggruppamenti 
temporanei o consorzi di imprese.  

6. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE  

Alla scadenza del termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse, i soggetti 
ammessi alla presente indagine di mercato dovranno possedere, a pena di inammissibilità 
dell’istanza, i requisiti di seguito elencati:  

 Requisiti di idoneità professionale ex art. 83 del D.Lgs n. 50 del 2016: iscrizione nel 
registro della camera di commercio, industria, artigianato nel settore di attività di 
somministrazione di alimenti e bevande. 

 (eventuale: requisiti di capacità economica e finanziaria e/o tecnica e professionale di cui all’art. 83 
D.Lgs. n 50 del 2016, specificando quali) 

7. MODALITA’ E TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE 
MANIFESTAZIONI DII NTERESSE  

Ogni operatore economico dovrà presentare la propria manifestazione d’interesse 
trasmettendo all’Amministrazione procedente apposita istanza recante altresì la 



 5 

dichiarazione di possesso dei requisiti di cui al precedente punto 6 ai sensi del D.P.R. n. 
445/2000 

 tramite raccomandata postale ovvero tramite spedizione a mezzo di corriere 
espresso, da inviare al seguente indirizzo [……]; 

 Tramite consegna a mano all’ufficio protocollo di questo amministrazione 
(orario/giorni……). 

Le istanze dovranno pervenire in busta sigillata, sul cui frontespizio dovrà essere riportata la 
seguente dicitura: “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA CONCESSIONE 
PER L’INSTALLAZIONE E LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI RISTORO 
INTERNO ALL’ISTITUTO SCOLASTICO TRAMITE DISTRIBUTORI 
AUTOMATICI DI BEVANDE E ALIMENTI ” .  

Le istanze dovranno pervenire all’Amministrazione entro e non oltre le ore …..di del……3 
Tale termine è da intendere come perentorio, non farà fede il timbro postale, qualunque 
istanza pervenuta oltre il limite temporale previsto, comporterà la irricevibilità della 
medesima e la conseguente impossibilità dell’operatore mittente a partecipare alla successiva 
gara.  

8. CONTENUTO E VALIDITA’ DELLE ISTANZE  

Le istanze degli operatori interessati, recanti la manifestazione di interesse al presente avviso 
e la disponibilità a partecipare alla successiva procedura dovranno contenere le seguenti 
attestazioni, rese sotto forma di dichiarazioni sostitutive ex DPR n.445/2000:  

 – 
forma giuridica – sede legale ed operativa – numero di partita IVA – codice fiscale – 
n. matricola azienda INPS – recapiti – indirizzo di posta elettronica certificata);  

  personali del titolare, dei soci, nonché del legale rappresentante di ciascuna 
impresa partecipante, anche mediante raggruppamento o consorzio;  

  

                                                 
3 Il termine non può essere inferiore a quindici giorni (il giorno della pubblicazione non va incluso nel conteggio, in applicazione 
del principio generale dies a quo non computatur in termino posto dall’art 155 c.p.c. applicabile anche ai procedimenti amministrativi): 
così in base alla disposizione transitoria contenuta nell’art. 216, comma 9), applicabile alle procedure di valore inferiore alla soglia 
comunitaria: “Fino all'adozione delle linee guida previste dall'articolo 36, comma 7, l'individuazione degli operatori economici avviene tramite 
indagini di mercato effettuate dalla stazione appaltante mediante avviso pubblicato sul proprio profilo del committente per un periodo non inferiore a 
quindici giorni, specificando i requisiti minimi richiesti ai soggetti che si intendono invitare a presentare offerta, ovvero mediante selezione dai vigenti 
elenchi di operatori economici utilizzati dalle stazioni appaltanti, se compatibili con il presente codice”. La cui applicazione della norma è 
destinata a cessare con l’adozione delle linee guida ANAC attuative dell’art. 36 Codice. 
 



 6 

 sesso del requisito di idoneità professionale;  

 Possesso degli altri requisiti richiesti;  

L’Amministrazione si riserva la facoltà di effettuare gli opportuni accertamenti in merito al 
contenuto e alla veridicità delle dichiarazioni rese dagli operatori interessati. 
Restano ferme le responsabilità penali nel caso di dichiarazioni mendaci rese dagli stessi.  

Alle istanze dovranno essere allegati i seguenti documenti:  

 poraneo 
ovvero di consorzio già costituito al momento di presentazione dell’istanza: 
copia del mandato collettivo speciale con rappresentanza conferito dalle imprese 
facenti parte del raggruppamento temporaneo/consorzio all’impresa 
mandataria/capogruppo;  


ovvero di consorzio ancora da costituire al momento di presentazione dell’istanza: 
dichiarazione contenente l'impegno delle imprese interessate di volersi associare e di 
volere conferire, in caso di aggiudicazione della gara, mandato collettivo speciale con 
rappresentanza ad una di esse, da qualificare come mandataria ovvero capogruppo, la 
quale stipulerà il contratto in nome e per conto anche delle imprese mandanti.  

Ai fini della validità delle singole manifestazioni di interesse, l’istanza, a pena di 
inammissibilità, dovrà essere sottoscritta in originale e per esteso dal legale rappresentante 
dell'operatore ed essere accompagnata dalla copia di un documento di identità, in corso di 
validità, del sottoscrittore.  

9. PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE  

L'Amministrazione, previa verifica della regolarità delle istanze pervenute, provvederà, 
mediante comunicazione formale e trasmissione dei documenti di gara, ad invitare gli 
operatori che avranno manifestato il proprio interesse alla presente indagine di mercato, 
avviando la successiva fase di aggiudicazione, da espletare secondo le prescrizioni di 
apposito disciplinare.  

L'aggiudicazione avverrà mediante individuazione dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, secondo le modalità ed i criteri che saranno specificati nel medesimo 
disciplinare.  

10. RICHIESTE DI INFORMAZIONI O CHIARIMENTI  



 7 

Eventuali richieste di informazioni o chiarimenti sulla presente procedura potranno essere 
inviate, entro il termine di scadenza previsto per la presentazione delle manifestazioni di 
interesse, ai seguenti recapiti di posta elettronica ………….:  

 

11. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI E TUTELA DELLA RISERVATEZZA  

I dati forniti dagli operatori concorrenti saranno trattati dall’Istituto in conformità al d.lgs. 
n. 196/ 2003, esclusivamente per le finalità connesse alla presente indagine di mercato. 

 

Il Dirigente scolastico 



 8 

CONCESSIONE PER L’INSTALLAZIONE E LA GESTIONE DEL SERVIZIO 
DI RISTORO INTERNO ALL’ISTITUTO SCOLASTICO TRAMITE 
DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI BEVANDE E ALIMENTI - LETTERA DI 
INVITO 

 
Spettabile ditta XXX 

(Una lettera per ogni soggetto invitato) 
 
Oggetto: invito a partecipare alla procedura di selezione per l’affidamento in concessione 
del servizio di ristoro interno all’istituto scolastico tramite distributori automatici di bevande 
e alimenti  
 
 
Si invita Codesta Ditta a presentare la propria offerta per ai fini della selezione della ditta 
ammessa a installare distributori automatici di bevande ed alimenti all’interno dell’istituto 
scolastico, servizio in concessione da espletarsi secondo le modalità e prescrizioni indicate 
nella bozza di contratto allegato alla presente e che dovranno essere espressamente e 
incondizionatamente accettate da parte del candidato, a pena di esclusione dalla procedura. 
 
 
Oggetto della concessione 
L’affidamento ha ad oggetto: la predisposizione, installazione e gestione (rifornimento, 
pulizia, manutenzione, ecc.) di distributori automatici di alimenti e bevande.  
 
La tipologia del servizio consiste nella vendita dei prodotti elencati nel listino “MOD O” 
allegato alla presente mediante l’installazione di distributori automatici.  
 
Tale concessione non determina il sorgere di oneri di qualsiasi tipo a carico dell’istituto 
scolastico, anche per ciò che attiene ad eventuali furti che dovessero verificarsi all’interno 
dei locali scolastici. 
 
Informazioni circa il contesto 
All’attualità la popolazione studentesca ammonta a ……alunni ed il personale in servizio 
a…… 
Il numero di distributori richiesti è complessivamente di……, da installare nei seguenti 
luoghi (indicare il numero per plesso/sede).  L’individuazione degli spazi per l’installazione dei 
distributori è a discrezione dell’istituzione scolastica.  
 
Durata della concessione 
L’affidamento avrà durata pari a quattro anni, a decorrere dalla data di sottoscrizione del 
contratto che verrà stipulato tra questa amministrazione ed il soggetto aggiudicatario.  



 9 

 
Valore stimato del concessione 
A titolo indicativo il fatturato totale annuo, al netto dell’IVA, potrà ammontare a 
€……(comprensivo/non comprensivo dei consumi per acqua ed energia elettrica).  

L’Amministrazione procedente comunque non è tenuta in alcun modo a garantire una 
soglia minima di fatturato per la gestione del servizio.  

Le spese previste per l’erogazione del servizio saranno totalmente a carico del soggetto 
aggiudicatario. 

 
 
Termine e modalità di presentazione dell’offerta 
Il plico contenente l’offerta dovrà pervenire, recapitato direttamente o a mezzo posta 
tramite raccomandata, a rischio del concorrente, presso la sede di questa istituzione 
scolastica ………………, entro e non oltre le ore …. del giorno ………………, pena 
l’esclusione.   
I plichi pervenuti oltre tale termine non saranno presi in considerazione. 
Il plico dovrà essere chiuso, sigillato e controfirmato sui lembi di chiusura e recare 
all’esterno ben chiara la dicitura “offerta per l’installazione di distributori automatici di 
bevande e alimenti all’interno della scuola”. 
Il plico dovrà contenere: 

a) la domanda di partecipazione alla gara, con sottoscrizione autenticata del legale 
rappresentante di codesta ditta ovvero nelle forme e con le modalità di cui al D.P.R. 
n. 445/2000 ed allegando fotocopia della carta di identità o altro documento 
d’identità; 

b) certificato di iscrizione alla camera di commercio; 
c) codice fiscale e numero di partita IVA; 
d) la dichiarazione del titolare o del legale rappresentante, autocertificata ai sensi degli 

artt. 46 e 47 del D.P.R. n.445/2000,  di non aver riportato condanne penali per uno 
dei reati indicati nell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché di non versare in una delle 
altre condizioni previste da tale norma quale motivo di esclusione; 

e) (eventuale: requisiti di capacità economica e finanziaria e/o tecnica e professionale di cui all’art. 83 
D.Lgs. n 50 del 2016, specificando quali); 

f) dichiarazione di presa visione degli spazi interessati all’installazione dei distributori 
(potrà essere utilizzato il modulo allegato); 

g) scheda tecnica delle apparecchiature installate; 
h) dichiarazione di impegno di copertura assicurativa; 
i) dichiarazione di responsabilità in merito ai prodotti immessi al consumo che 

dovranno essere conformi alle norme igienico sanitarie, non deteriorati e non scaduti; 



 10 

j) dichiarazione di aver assolto a tutti gli obblighi derivanti dalle norme di sicurezza e 
salute sul lavoro espressi dal dal D.Lgs 81/2008 e successivi aggiornamenti 

k) la bozza di contratto sottoscritta per accettazione dal legale rappresentante di codesta 
ditta; 

l) in ulteriori buste chiuse, l’offerta economica come meglio specificato al paragrafo 
“criteri di scelta della migliore offerta”. 

Non sono ammesse offerte provenienti da operatori tra loro non indipendenti ovvero che 
facciano parte o che intendano far parte di più raggruppamenti temporanei o consorzi di 
imprese.  

 
Cause di esclusione dalla procedura 
L’istituto scolastico potrà escludere dalla procedura i concorrenti nei casi in cui: 

a) il plico non risulti pervenuto entro il termine e luogo prefissati o non risulti 
conforme a quanto prescritto, oppure manchi taluno dei documenti o delle 
dichiarazioni richiesti; 

b) l’assenza della documentazione richiesta o dichiarazioni non veritiere; 
c) le offerte o la bozza contrattuale siano assoggettate a condizioni  o comunque 

espresse in  maniera incompleta o indeterminata. 
 
 
Criteri di scelta della migliore offerta 
Il miglior offerente sarà individuato secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa. Per determinare la migliore offerta saranno applicati i seguenti criteri: 
 
1) fino a 40 punti, il minor prezzo calcolato sulla riduzione rispetto ai prezzi indicati sul 
listino “MOD. O” a parità di prodotto offerto – mezzo punto per ogni 2,5% di riduzione 
praticata. 
Nell’eventualità di parità di punteggio, si procederà all’aggiudicazione in forza di rilanci 
minimi di euro cento rispetto al canone minimo annuo fissato dall’istituto come base d’asta 
in euro ……... 
 
2) fino a 30 punti, il maggior canone concessorio calcolato in aumento sul canone minimo 
annuo fissato in €…… 
 
3) fino a 30 punti,  la maggiore frequenza di rifornimento (fino a 15 punti); la maggiore 
frequenza di pulizia (fino a 10 punti), il minor tempo di risposta alla chiamata per situazioni 
di emergenza (fino a 5 punti) 
 



 11 

L’offerta con gli elementi di cui sub 1) e 2) sarà inserita in una busta chiusa su cui sarà 
indicato “contiene offerta economica”; l’offerta di cui sub 3) sarà inserita in altra busta su 
cui sarà indicato “contiene offerta tecnica). 
 
I valori espressi in euro dovranno essere indicati in cifre e in lettere. Nell’ipotesi di 
discordanza tra importo in cifre e in lettere varrà quello più vantaggioso per l’istituto 
scolastico. 
 
 
Procedura di gara 
L’apertura delle buste ritualmente pervenute sarà effettuata il giorno  …………. alle ore 
………….E’ ammessa la presenza degli offerenti attraverso un loro rappresentante munito 
di delega scritta rilasciata dal legale rappresentante. 
L’amministrazione potrà effettuare in seduta riservata la valutazione dell’offerta con 
riferimento agli elementi indicati al punto 3 del paragrafo “Criteri di scelta della migliore 
offerta” 
 
Subappalto 
Nell’esecuzione del servizio non è ammesso il subappalto. 
 
 
Disposizioni finali 
Tutte le spese di gara e contrattuali sono ad esclusivo carico dell’aggiudicatario. 
 
Si specifica che i dati forniti dai concorrenti, in occasione della partecipazione al presente 
procedimento ed al successivo rapporto contrattuale sono trattati esclusivamente ai fini 
dello svolgimento dell’attività istituzionale dell’amministrazione, cosÏ come espressamente 
previsto dal D.lgs. n. 196/2003. 
 
Tali dati sono richiesti in virtù di espressa disposizione di legge e regolamento. Ai fini del 
trattamento dei dati personali, i titolari potranno esercitare i diritti di cui all’art. 7 del 
predetto decreto legislativo . Il responsabile del trattamento dei dati personali è individuato 
nella persona della dott ……(nome e qualifica). 
 
 
 
  



 12 

 
MOD. O 

 
LISTINO PREZZI IN VIGORE 

 

CAFFE’ €… 

THE €… 

CAFFELATTE €… 

LATTE MACCHIATO €… 

DECAFFEINATO €… 

CIOCCOLATA PICCOLA €… 

CIOCCOLATA GRANDE €… 

SUCCO DI FRUTTA €… 

SUCCO DI POMODORO €… 

ACQUA MINERALE (BOTTIGLIA 
DA 1/2 l) 

€… 

BIBITE IN BARATTOLO (da 0,33 l) €… 

  

PANINO MORTADELLA* €… 

PANINO FORMAGGIO* €… 

PANINO SALAME* €… 

PANINO SPECK* €… 

PANINO VERDURE* €… 

PANINO COTTO + FORMAGGIO* €… 

PANINO PROSCIUTTO CRUDO* €… 



 13 

TOAST €… 

PIZZE PICCOLE €… 

PIZZE GRANDI €… 

PASTE FRESCHE €… 

 
    
(*) Grammatura minima: pane 80 g, farcitura minima: g. 35. 
 
 
 

Firma e timbro per accettazione 



 14 

MODULO ATTESTATO DI SOPRALLUOGO  
 
OGGETTO: procedura selettiva per l’installazione di distributori automatici 
all’interno dell’istituto  
 
Si attesta che il Sig. ……………………… nato a ………….. in data ……….. 
identificato mediante documento di riconoscimento …………………… nella qualità 
di …………………………. della ditta ………………………… con sede legale in 
………………. Via …………….. P.IVA ………………… in data …….. ha preso 
visione del plesso dell’istituto ove dovrà essere prestato il servizio. 
Per la Ditta 

Il dirigente scolastico 
 
 
  



 15 

 

GLI ATTI DA PUBBLICARE 

(art. 33 D.Lgs n. 33 del 2013, come modificato dal D.Lgs n. 97 del 2016) 
 

-  la  determinazione a contrattare; 
-  l’avviso a presentare manifestazione di interesse a partecipare alla procedura;                    
-  le manifestazioni di interesse ricevute (una volta conclusa la procedura); 
-  la lettera di invito (una volta conclusa la procedura); 
-  i provvedimenti di esclusione ed ammissione; 
-  le proposte/offerte (una volta chiusa la procedura); 
 -  la determinazione di approvazione della proposta di aggiudicazione; 
-  il contratto; 
-  il resoconto della gestione finanziaria; 
-  ai sensi dell’articolo 1, comma 32, della legge 190/2012: la struttura proponente; l’oggetto 

del bando; l’elenco degli operatori invitati a presentare offerte; l’aggiudicatario;  l’importo 
di aggiudicazione; i tempi di completamento dell’opera, servizio o fornitura; l’importo 
delle somme liquidate 
  


